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Úvod

Žijeme v době, ve které jsou finance nezbytným prvkem k životu. S tím souvisí fakt, že

se každý může dostat do finančního úpadku, a proto by všichni měli být seznámeni s tím,

jak případnou situaci řešit. Jedním z řešení finančních problémů je insolvenční řízení,

které je v současnosti často diskutovaným tématem.

Diplomová práce přibližuje insolvenční řízení z pohledu insolvenčního správce. Jaké

činnosti musejí správci během procesu vykonávat a jaké podmínky musejí splňovat pro

výkon takové funkce. Dílčími cíli je poukázat na dopady insolvenčního řízení, a to jak na

dlužníka, tak věřitele.

Teoretická část práce seznamuje s právní úpravou vybrané problematiky, objasňuje, jak

insolvenční řízení probíhá, jaké subjekty se v průběhu procesu vyskytují a jakou hrají

v insolvenčním řízení roli.

Jedna z kapitol v teoretické části je pak zaměřena na insolvenční správce v České

republice. Zde jsou popsány funkce, které musejí správci splňovat, zkoušky, které musejí

skládat a další náležitosti.

Poslední teoretickou částí práce je pohled na účetní a daňové dopady, které s sebou nese

proces insolvenčního řízení.

Druhá část práce je pak věnována praktické ukázce toho, jak insolvenční řízení v České

republice probíhá. Ve spolupráci s insolvenčním správcem jsou vybrány a popsány

skutečné případy. Cílem je popsat jednotlivé kroky a činnosti, které vykonává insolvenční

správce během insolvenčního řízení.
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Cíle a metodika

V první části práce jsou shrnuty a popsány informace o insolvenčním řízení, úkonech

jednotlivých subjektů, které spadají do procesu řízení a účetních i daňových dopadech.

Úkolem práce je nejprve seznámení s povinnostmi insolvenčního správce a činnostmi,

které musí během insolvenčního řízení vykonávat.

Insolvenční řízení je specifické pro každého dlužníka. Každý z jednotlivých případů je

řešen individuálně a pro účely této práce jsou pak zpracována řešení u dvou případů, kdy

bylo insolvenční řízení zahájeno.

Teoretická část je opřena o poznatky z odborné literatury, zejména byla využívána

legislativa České republiky. Dílčím cílem je tedy provést literární rešerši zdrojů z oblasti

insolvenčního řízení.

Druhá oblast práce je pak zaměřena na praxi. Konkrétně jsou zde popsány příklady řešení

úpadku dlužníka formou konkurzu a oddlužení. Pro zpracování byla použita skutečná

insolvenční řízení, jejichž insolvenčním správcem je Ing. Květoslava Brátová, PhD.

Informace o řešených případech byla získána z osobních rozhovorů. Hlavním cílem této

diplomové práce je vytvoření návrhu na insolvenční řízení řešené oddlužením pro

konkrétní fyzickou osobu.

Co se týče zvolené metody, jedná se o extrapolaci dat z uzavřených i probíhajících

insolvenčních řízení. Reálná data insolvenčního řízení budou obohacena o konzultaci

s insolvenčním správcem, který danou kauzu má (či měl) na starosti. V případě této

diplomové práce se jedná o insolvenční kancelář Brátová & Krejčí v.o.s. Tato data

poslouží jako základ pro další analýzu. Pro účely diplomové práce, jak již bylo řečeno,

jsou zvoleny případy oddlužení a konkurzu.

V případě oddlužení se jedná o začínající insolvenční řízení fyzické osoby. Na základě

poskytnutých dat a konzultací s insolvenční správkyní byly navrhnuty další postupy pro

danou fyzickou osobu, především vytvoření návrhu splátkového kalendáře.

Prezentovaná data, zejména osobní údaje fyzické osoby, budou, s ohledem na nutnost

splnit požadavky plynoucí z nařízení pro ochranu osobních údajů, modifikována.
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1. Insolvenční zákon

Zákon č.182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) je účinný

od 1. 1. 2008 a nahrazuje zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vyrovnání, který nabyl

účinnosti 1. 10. 1991 (Kozák, 2016).

Insolvenční zákon byl několikrát novelizován, poslední novela je účinná od 1.6.2019.

V insolvenčním zákoně jsou vymezeny klíčové pojmy, které je třeba pro danou

problematiku znát:

Insolvenčním zákonem je dána úprava jednotného insolvenčního řízení, které počíná

nejprve rozhodnutím o existenci dlužníkova úpadku. Poté se volí konkrétní způsob řešení

úpadku. (Tímto se insolvenční řízení liší od původní právní úpravy dle zákona o konkurzu

a vyrovnání, která brala konkurzní a vyrovnávací řízení jako samostatná, na sobě

nezávislá řízení.) O insolvenčním řízení pojednává následující kapitola.

Vlivem insolvenčního řízení mohou být vyvolány spory, ty se nazývají incidentní spory.

Takové spory jsou vymezeny zákonem v §159. Projednávají se před insolvenčním

soudem. Nejsou v samostatném řízení, tedy jejich řešení probíhá v rámci insolvenčního

řízení.

Dalším pojmem je majetková podstata. Ta představuje veškerý majetek (souhrn věcí,

práv a jiných, penězi ocenitelných hodnot, který slouží k uspokojování věřitelů.

Osoba, která má právo nakládat s majetkovou podstatou v průběhu insolvenčního řízení,

se nazývá osoba s dispozičními oprávněními. Nestanoví-li zákon jinak, je touto osobou

dlužník, nebo od prohlášení konkurzu insolvenční správce (po skončení konkurzu opět

dlužník).

Dále se v zákoně vyskytuje pojem zajištěný věřitel. Za toho se považuje ten, jehož

pohledávka je zajištěna majetkem, který spadá do majetkové podstaty dlužníka

(zástavním právem, zadržovacím právem, omezením převodu nemovitosti, zajišťovacím

převodem práva, postoupením pohledávky k zajištění, …).
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Procesním úkonem, prostřednictvím kterého věřitel uplatní uspokojení svých práv, se

nazývá přihláška pohledávky.

Veřejná správa vede informační systém obsahující seznam insolvenčních správců,

dlužníků a insolvenční spisy – Insolvenční rejstřík (Hásová, 2013).
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2. Insolvenční řízení

Problematika insolvenčního řízení je obsažena v zákoně 182/2006 Sb., o úpadku a

způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který upravuje (§ 1):

a) „řešení úpadku a hrozícího úpadku dlužníka soudním řízením některým ze

stanovených způsobů tak, aby došlo k uspořádání majetkových vztahů k osobám

dotčeným dlužníkovým úpadkem nebo hrozícím úpadkem a k co nejvyššímu a

zásadně poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů

b) oddlužení dlužníka.“

Dle § 2 definice insolvenčního řízení je dána jako „soudní řízení, jehož předmětem je

dlužníkův úpadek nebo hrozící úpadek a způsob jeho řešení“ (Hásová, 2013).

Pro zahájení insolvenčního řízení, musí být splněny určité požadavky, kterými jsou:

• Základní předpoklad je existence úpadku dlužníka. Jedná se tedy o řešení

krizového stavu v oblasti majetku dlužníka.

• Počet věřitelů musí být více než jeden. A dlužník není schopen vůči nim plnit své

závazky po delší dobu.

• Zájmy věřitelů jsou odlišné, ale obligační vztahy jsou řešeny současně. Fyzické a

právnické osoby se nerozlišují.

• Pokud se jedná o obchodní společnost či družstvo, je zahájení insolvenčního řízení

považováno za důvod jejich zrušení (i když insolvenční řízení nevede samo o sobě

ke ztrátě právní subjektivity, musí k tomu přistoupit další skutečnost).

• Dlužníkův majetek stačí alespoň k pokrytí nákladů na insolvenční řízení (Schelle,

Schelleová, 2010).

Insolvenční řízení nelze vyhlásit u zákonem stanovených subjektů. Návrh na zahájení

insolvenčního řízení vůči těmto subjektům musí soud odmítnout. Tyto subjekty jsou

vypsány v § 6 insolvenčního zákona č. 182/2006 Sb. a patří sem:

a) stát,

b) územní samosprávný celek,

c) Česká národní banka,

d) Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky,

e) Garanční systém finančního trhu a jím spravované fondy,
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f) Garanční fond obchodníků s cennými papíry,

g) veřejná vysoká škola,

právnická osoba, pokud stát či územní samosprávný celek před zahájením

insolvenčního řízení převzal všechny její dluhy, nebo se za ně zaručil,

h) finanční instituce, po dobu, po kterou je nositelem licence nebo povolení podle

zvláštních právních předpisů, upravujících její činnost,


[…]


2 Kubis M., Mgr 1 341 Kč 0,34 %

2 Kubis M., Mgr 6 655 Kč 1,68 %

3 Havlice A., Mgr. 6 655 Kč 1,68 %

4 Česká spořitelna, a.s. 273 292,97 Kč 69,01 %

5 VZP ČR 910 Kč 0,23 %

6 Žižka D. 15 899,34 Kč 4,02 %

7 Jicha L., JUDr 6 957,5 Kč 1,76 %

8 Pelikán P., Mgr. 7 865 Kč 1,99 %

9 InvestCapital LTD 27 049,58 Kč 6,83 %

10 Bohemia Faktoring, a.s. 26 224,5 Kč 6,62 %

11 JUSTRINON

MANAGEMENT a.s.

16 455,31 Kč 4,16 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2019 na základě zprávy o oddlužení

Cílem práce bylo vytvoření návrhu splátkového kalendáře. Zvolena byla částka 5 500 Kč

jako měsíční splátka. Stanovená částka je, dle názoru autorky, pro dlužníka přijatelná, a

naopak bude uspokojena větší část než v případě navrhovaných splátek dlužníkem

v insolvenčním návrhu.

Pokud bude tato částka soudem schválena a dlužníkovi by nestačily zbylé finanční

prostředky, nabízí se doporučení na zajištění dalšího příjmu. Například formou brigády.

Ze součtu příjmů by pak byla, opět z rozdílu čistého příjmu a nezabavitelné částky,

vypočtena výše splátek, která bude plynout do plnění pohledávek věřitelů.
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Závěr

Diplomová práce se věnovala oblasti insolvenčního řízení a funkci insolvenčního

správce. Téma je v dnešní době rozšířené, a právě z tohoto důvodu bylo vybráno. Všichni

by měli mít povědomí o tom, co insolvenční řízení znamená. Každý se jednou může dostat

do finančních problémů a je dobré vědět, jaké nástroje lze v takové situaci využít a na

koho se obrátit s žádostí o pomoc v této situaci.

V teoretické části bylo popsáno insolvenční řízení, které je řešeno zákonem č. 182/2006

Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení, který je v účinnosti od roku 2008. Bylo zde

vysvětleno, jak řízení funguje, jaké subjekty se procesu účastní a jakou roli v něm hrají.

Práce je zaměřena na řešení problému z pohledu insolvenčního správce. Proto se jedna

z kapitol věnovala insolvenčním správcům v České republice. Dále funkcím, které musí

insolvenční správci plnit a zkouškám, které musí složit pro získání daných kompetencí.

Druhá část práce byla zpracována na základě studia a analýzy případů z praxe. Za účelem

zkvalitnění zpracování dané problematiky byla zajištěna spolupráce s insolvenční

správkyní, která navrhla dva případy vhodné pro zpracování v rámci diplomové práce.

Prvním případem byl úpadek společnosti s ručením omezeným, který se řešil pomocí

konkurzu. V současné době již uzavřený případ posloužil pro přiblížení průběhu celého

insolvenčního řízení v praxi. Proces byl popsán od samotného začátku, kdy byl podán

insolvenční návrh, přes uspokojení věřitelů, až ke konečnému usnesení o ukončení

konkurzu.

Praktická část práce je zaměřena zejména na úpadek fyzické osoby, u kterého je autorkou

práce navrženo řešení situace formou oddlužení. Pro tuto část byl vybrán nový případ,

který je na samotném začátku řízení. Dlužníkem byl podán insolvenční návrh a na základě

získaných údajů o fyzické osobě, byl zpracován splátkový kalendář. Jsou zde sestaveny

tři modely splátkového kalendáře s cílem vytvořit ten, který bude nejvíce vyhovovat všem

stranám – tedy s cílem, aby bylo splaceno věřitelům co nejvíce z jejich pohledávek

s ohledem na další skutečnosti dlužníka. Došlo se k závěru, že přijatelná výše měsíční

splátky by byla 5 500 Kč (včetně odměny pro insolvenčního správce), čímž by za

zákonem stanovených 60 měsíců dlužník uhradil 65,92 % ze svých dluhů.
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Abstrakt

ROTHOVÁ, Ivana. Insolvenční řízení z pohledu insolvenčního správce a jeho aplikace

v praxi. Plzeň, 2019. 91 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Diplomová práce se zabývá insolvenčním řízením v České republice a postavením

insolvenčního správce v jeho průběhu. Práce vychází především z platné právní úpravy

zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení. První část seznamuje s teorií

insolvenčního řízení, možnostmi řešení úpadku a dopady do daní i účetnictví dlužníka.

Druhá část práce se pak zaměřuje na konkrétní případy z praxe. Konkrétně se jedná o

úpadek společnosti s ručením omezeným, jehož řešením byl konkurz. Druhý příklad je

úpadek fyzické osoby, který by měl být řešen oddlužením.
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Abstract

ROTHOVÁ, Ivana. Insolvency proceedings from the perspective of an insolvency

administrator, application of insolvency proceedings´tools in practice. Plzeň, 2019. 91 p.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

The main topic of this diploma thesis relates to insolvency proceedings in the Czech

Republic and the position of the insolvency administrators in the whole process. This

thesis is based on valid legislation of the Act No. 182/2006 Coll. The first part introduces

the theory of insolvency proceedings, the possibilities of solving bankruptcy and the

impact on taxes and accounting. The second part focuses on real-life cases from practice.

Specifically bankruptcy of a Ltd., which was solved by a bankruptcy. The second case is

bankruptcy of a natural person, which should be resolved by debt relief.
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