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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
1
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Předkládaná diplomová práce představuje insolvenční řízení z pohledu insolvenčního správce,

osvětluje jednotlivé úkony v procesu insolvenčního řízení a přibližuje podmínky, které musí plnit

osoby, které vykonávají tuto činnost. Teoretický základ je zpracován velmi kvalitně, jazykové a

stylistické zpracování je dobré, některá grafická zpracování (s. 30 a 31) jsou téměř zbytečná. Úroveň

práce se zahraniční literaturou vzhledem k tématu nelze hodnotit, jelikož zde není příliš prostor

pro využití zahraniční literatury. Velmi pozitivně hodnotím praktickou část práce, kde je pro praxi

přínosné přehledné zpracování výpočtu srážek ze mzdy v případě oddlužení. Cíle práce byly splněny.

Celkový dojem z práce hodnotím jako velmi dobrý a práci doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

1) Na straně 16, respektive i na straně 54 se píše o povinnosti dlužníka platit zálohy za činnost

insolvenčnímu správci ve vyši 1.089,- Kč vč. DPH - jsou to zálohy měsíční či za jaké období

nebo za jednotlivé úkony?

2) Odměna insolvenčního správce je omezena horní hranicí (viz. strana 50) - jaká je ta hranice a liší se

dle objemu závazků osoby v insolvenčním řízení?

3) Na straně 33 uvádíte, že "Zvláštní povolení má omezenou platnost, ta je stanovena na délku 5 let".

Proč si myslíte, že je platnost takto omezena a nedomníváte se, že by měla být omezena také

u standardních zkoušek, resp. osvědčení insolvenčního správce?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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